Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 689/2017

Requer Informações referentes à
coloração branca com odor da água
fornecida pelo DAE – Departamento de
Água e Esgoto para o Bairro Parque
Olaria. (A)

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO, que fomos procurados por moradores do referido
bairro solicitando informações referentes à coloração branca com odor que estão
observando na água conforme relato da moradora da Rua Dom Pedro I nº 160,

CONSIDERANDO, que “BOM DIA JOI QUERIA VER COM VC SE É

POSSÍVEL VC VER JUNTO AO DAE O MOTIVO DE TANTO CLORO QUE ESTÁ

SENDO COLOCADO NA ÁGUA AQUI NA REGIÃO DO PARQUE OLARIA, O CHEIRO É

FORTE E NÃO DÁ NEM PARA BEBER, TENHO QUE COMPRAR ÁGUA PARA PODER

TOMAR E FAZ JÁ UNS MÊSES QUE ESTÁ ASSIM, QUANDO MINHA ÁGUA ACABA

TENHO QUE TOMAR DA TORNEIRA, MAS DEPOIS PASSO MAL, POIS, TENHO

GASTRITE AI ATACA. SE FOR POSSÍVEL VC PODER FAZER ISSO PARA NÓS. DESDE

JÁ AGRADEÇO OBRIGADA”.

                      REQUEIRO, que nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1- É de conhecimento do DAE a coloração branca com odor que está
sendo enviada ao referido local?

2- Caso positivo, porque isso está ocorrendo?

3- Existe alguma forma de sanar esse problema, uma vez que os
moradores estão tendo que comprar água para beber?

4- Caso positivo, existe algum prazo para que essa situação seja

resolvida?

5-  Outras informações que julgar necessárias?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 2 de Junho de 2017.

 José Luís Fornasari

“Joi Fornasari”

- Solidariedade -
-Vereador-